Hoc rerum Conimbricensium cursu Cardi-
nalis Henricus, idemque Eborense Antistes Lu-
sitani Regis frater, cognitus Olisippensis Col-
legij frugibus & industria, totum le ad Eborense
incrementa conuertit. Eboram igitur vt primum
Miro Natalisque venerunt, cum his ardenter de
scholis egit, ocius vt inchoarentur exoptans. In
camq; rem suum ipse Collegium, & aureos quo-
annis mille, prouentus nomine, luculentamque
bibliothecam attribuit. Ita iv. Kal. Septembrie
docendi initium factum est, habita ab oratore
nobilissimo Petro Perpiniiano, qui vnu erat
magistris, ad Lusitanam iuuentutem oratione,
sua facultate ingenioque digna. Et quo maiore
auditorū numero eius Collegij scholæ celebra-
rentur,

Tirones
ex p. sp. a.
r. sim in-
stitui.

B. Ignatij
fidelis Ignatij, tum singularis eiusdem vigilantia
& sapientia quamplurimum profuit: qui Mironis
Prouincialis vt temperaret regeretque sedulita-
tem, illa ad eum inter cetera monita per episto-
lam misit. Non esse aut Generalis, aut Prouincia-
lis Prepositi officium minuta ac temporaria pre-
fertim, in administrando sectari: sed potius instar
excelli cuiusdam motoris orbis subiunctos æ-
qualiter, & cum grauitate ciere. Itaque cogitatio-
nes suas defigeret in totius prouincie commodis,
& in rebus quidem singulis, cum opus esset, ordi-
nandis verfareretur, & peritorum sententiam ex-
quireret: ceterum ab ijs per se curandis & transi-
gendas, vt plurimum abstineret. Ita plura factu-
rum, & magis suo muneri cōuenientia; futurum
que multò opportunius, vt, si quid in agendo
forte peccetur, ipse corrigat, quam vt ipsum, si
forte erret, quod proclue est singula scrupulo-
sius persequenti, inferiores emendent. Ad omnes
vero communiter Socios epistolam de obedien-
tia, quæ extat, misit: qua disputatione non facilè
absolutius in eo genere quidquam subtilius re-
perias: qua deinde per ceteras Societatis missa
prouincias vehementer vbiique ad parendum a-
lacritatem incendit.

Eboræ quo-
que docerb
capitum.

57
Ioannis
Nunni, &
comitis
Africanis
laborer.

rentur, Cardinalis idem reliqua gymnaſia ex vrbe ſuſtulit. Ita rebus ex ſeneſtia gestis priuūm Borgia, ſubinde etiam Natalis in Baeticam ſe, ad Collegij Cordubensis exordia, quæ paulo antē deſcripſimus, recepero.

58
Rer Conga-
nia.

Tritiani in Africa quintum propè annum Ioannes Nunni ſuum tenebat iſtitutum, ſeu redimendi aliena misericordia captiuos, magnō per litteras, & pios amicos ex Lusitania, & reliqua Hispania ſtudio cōquirita; ſeu ad ouile Chriſti Domini palantes oves, quiq; ad Iudæos Saracénſiū defecerant, vel cum vitæ ſuæ periculo reducēndi. Cruciaſtatur enim & angebat inti- mis ſenſib; ut rumpi cor ei videtur, cūm ple- roſque p̄ſerit pueros puellasque cerneret, niſi maturè redimerentur, ad impurum Maho- metem abduci. Ita quē cūm ſapè pecunia p̄ſtō non eſſet, vel ſuo ſanguine reprætentare p̄tium earum animarum auebat, pro quibus ſuum om- nem Chriſtus Iesuſ effudir. Illud habebar modi- cum leuamentum, quod apud Iudæos & Ethni- cos ea erat in exiftimatione, vt, cūm pecuniarum nihil haberet, vnde Christianos maximè periclitantes (hiſ enim ſuccurrebat primis) à feruitate redimeret, ipſi pecunia credita capiuos ei, quos velle, addicerent. Super haec ipſe, & Ignatius Bogatus ſocius eius duo agrotorum, qua excita- rant, curabant hoſpitia, custodiā ſque nonnullas Christianorum turba refertas, quorum leuandis omni ope laboribus & arumnis, laboriosam ipſi vitam & arumnosam ducebant.

59
Cornelius
Gomius, &
Fruſtuofus
Noguera in
Congum
mifſi.

Ad Āethiopas in regnum Congi quatuor miſſos de Societate anno M. D. XLVIII, narratum eſt. Cūm res initio ſatis bellè procederent, deinde ob regis impotentiam optarum exitum non ha- berent, primò ad ſtatū prouincię exponendum Iacobus Soueralius in Lusitaniam rediit, vnde in Indianum poſtmodum miſſus eſt. Deinde cetero- rum Prefectus Georgius Vazius cūm tabe con- ſumeretur, coactus & ipſe à Socijs iter in Lufitaniam ingredi, patetis diebus vitæ curſum abſol- uit. Reliqui poſt hęc duo ſatis oſtenderunt, quām firman arque conſtantem neceſſe fit eorum eſſe virtutem, quibus peregrinationes diurna hu- ius generis permittuntur, procul ab communis diſciplina ſeptis, ac vigili cura paſtoris. Rumor enim fuit paulatim eos curam ab animarum lucris ad terrena negotia tranſuſilis. Quibus in Lufitaniam ad reddendam rationem acciſis, Cornelius Gomius, & Fruſtuofus Noguera ambo ſacer- dotes ſubmiſſi ſunt, optante plurimū Rege Ioanne, & Cardinali Henrico, vt eius quoque no- uæ vinez, nec admnodum ad vota reſpondentis culturam Societatis coloni omnino ſuſciperent. Tres ex orborum contubernio pueros in cate- chesos ministerium, & iſtituendarum ibi do- morum ſtirpem duxerunt. Vnā ibat legatus à Re- ge Lufitano miſſus, qui regis Congani pectus ad officium excitaret, gaudentis quidem nomine Chriſtiani & gloriantis, ſed facta parum conſen- tanea nomini perpetravit. Apud eundem Cornelius ante initam Societatem gratia valuerat. Itaque magnam ferebant ſpem propagandæ longe latēque religionis, quām tam miſerum in mo- dum eluſit euentus. Priuſquam Congum Cornelius attingeret, falſo delatum eſt ad regem per legarum eius, qui in Lufitania fuerat, Cornelium ipſum in ea prouincia ſparsissime voceſ, regem verbo tenus Chriſtianum eſſe, non item re; regnum que illius breui ad execranda ſimulacra, niſi cō ipſe concederet, reuersurum. Quām quanquam Cornelium non latebant: & ſuſpicari facile poterat, ſi ſe confeſſeret ad regem hac p̄eoccupatum calumna, contradiçtione ſe vultu exceptum iri; iſtudio tamen ſalutis adductus earum gentium, au- dačter ad eum contendit. Nec fāne ſua ipſum ſu- ſpicio ſefellit. Rex etenim toruo ſemper aſpetu loquentem exceptit. Quanquam non multis p̄o diebus cūm mæſtissimum illum eſſe audiſſet ex Lufitanis; neque tam ſua cauſa in tam falſa calu- minia commoueri, quām ipſius ſtomacho regis, & tanto rei Chriſtianæ in ea regione diſpedio, accerſit ad ſe: placidiflmoque ore & animo conſirmauit nullam ijs ſe fidem adiungere, que de eo ad ſe falſo delata eſſent: placatioremque ab ſe hominem aequoremque dimiſit. Interim Noguera, qui grauter decumbebat, peius ſiebat in horas: & tandem, cūm multas in eo morbo moleſtias & incomoda pertulifer, conſtrinet editis nec paucis, nec exiguis ſuæ virtutis indicijs vitam ipſam abruptit. E tribus item pueris, qui tra- dendī pueris Congenib; catechismi gratia ve- nerant, duos morbus abripuit. Nec meliore Cornelius in ea te conditione fuit, quem moleſtus item morbus in his offensionib; occupauit: tametsi plus ei regis improbitas, quām morbus ipſe moleſtiaſ ſuſtib; exhibuit. Nam, vt erat ingenio com- mutabili atque multipli, ad iſtūtū paucis Rex ingenio inconfidit. antē diebus in Patriſ animo tristitia vulnus illud insuper adiecit, quod populares ſuos eius viu colloquioque prohibuit. Idemque nulla habita Regis Lufitani ratione, qui amicē hominē ſui com- monebat officij; Chriſtianos acrius vexare & in- ſectari non deſtitit, ſacerdotibus, qui regis ali ſubſidijs antea conſuerant, diuidi pecuniam ve- tuit: Proepifco negauit adiutū ad colloquium: imd ad eius ingressum regi eſt repente fore occul- di iuſſit: nec eius ſacrificio intereſſe de more voluit, ſed ſacerdorem alium, qui apud ſe ſacrificaret, accerſit. Cornelius autem ſimil ac emerſit ē morbo, quanquam hęc de rege cognouerat, ta- men partim superioris colloquij facilitate indu- cetus; partim, vt cauſa communi, ſuoque munere non deſſeret, ad illum adire, & quā ab eo require- ret, apterire non dubitauit. Ea erant omnino tria. Primum, vt feminas quafdam, que ſuum vondi- derant pudorem, caſe proximas, quam Patri rex ipſe tribuerat, aliò amandaret. Deinde, vt ex fide Lufitanis data liberum eis introitum in ſuum re- gnum permitteret. Nam Cornelius antequam Societati ſe daret, ab hoc ipſo rege legatus in Lufitaniam, ab Rege Ioanne impetraverat, vt non aliò per eas oras, quām ad Congani regni portus Lufitanas cum mercibus naues appelle- rent, ſpondente ipſo Congano, apertum ijs cer- tis locis tutumque receptum fore: quod deinde minus p̄eſtabat. Denique poſtulauit, vt cum Ecclesiā ac Proepifco, cuius apud eum nomen iniuria de larum eſſet, in gratiam rediret, Clero- que redideret viſitata ſubſidia. Rex, quanquam meliore non erat animo, neque mente; tamen audito Cornelio, quem ſuperiore colloquio o-

Meritor in
regno Congi
Noguera.

Cornelia
liberū de ſ-
ſicio regem
admetit.

mni

magis affabilitate mulcere ac delinire studuerat, ne sui dissimilis videretur, omnia liberaliter ac prolixè promisit, fronte magis & oratione, quam re & animo liberalis. Nihil enim fecit ex promissis: quin etiam cum ad eum postridie Vicarius, ac ceteri sacerdotes, vt de promissio gratias agerent, accesserint, regie repente fortibus exclusi sunt. Ita Cornelius sex morsa mensium Ethnicos non plus quatuor in ea vrbe, quo varijs ex locis plurimi subinde commeant, traduxit ad Christum. Nec sanè multi contineri in fide poterant, si plures adiunxisset. Postulauerat simul à rege, vt contubernium numerosum è pueris totius regni nobilissimis conflaretur, vbi vna cum litteris Christiana pietas tradi posset. & rex probare consilium visus erat, iussitque principio idoneum ad id eligi locum, curarique omnia pro voluntate Patrii: at idem, ne fibi dissimilis fieret, ne in hoc quidem fatus constans inventus est, leuissime nouis abductus retrahitque calumnijs.

In Brasilia sub anni exortum Sofa Praetor cum porrectam in meridiem oram inuiserat, Nobrega quoque, quod dudum experierat, regionis totius cognitus ingenium, & instituta ab Socijs domicilia inspecturus, cum Francisco Petrio ferdote, & quatuor ex orbitorum numero pueris, administratione domicili Bayensis Vincentio Rodericio delegata, in Praetoris classe discelit. Apud Illeos, quo primum ex Baya descensum est, pro exigua morula solatus concione populi, expiatisque nonnullis, cupiditatem, qua Societas illic experbarat, incendit. In Portu mox Securo, vbi Ioantes Nauartus rum Lusitanis, tum Æthiopibus mancipijs, tum demum ipsis Brasilis, operam salutarem sine cessatione nauabat, exceptus per amantibus ab oppidanorum primoribus, rogatiisque, vt puerorum educationi contubernium instituendum curaret, se suscepit Praetore fauente, situm domui, & quæ vslui erant, cetera designavit. Ad Sanctum Spiritum mox progressus, per amplam ibi tenera atati iam domum paratam, & Alfonsum Blaum strenue desudantem, multamque in populo religionem inuenit. Rebus & h̄c brevi compositis, Ianuarij flumine, vbi Praetor nouam coloniam destinabat ponere, enatibus prospectoro, quod accolae hostiles gerebant animos, ad sanctum Vincentium repetitur cursus, Nobrega nulquam seduli munera sacerdotis intermitte, qui quo latius toti classi prodebet, varia pererrā nauigia, vnum multorum vicem representabat: in eoque nauigio, quod Lusitanos ab regno extortes vchebat, vir erat celestis medicina necessaria magis, ita cum utilius suscepit est, tum etiam, quod mirere, libenter. Multas, vti fert eius ora nauigatio, passos aerumnas, multa pericula elapsos, omnium maximum discriben excepit. Repente non procul ab sancti Vincentij portu procella immanis suborta, nauigium, in quo Patres habebant, demersit. Haud vires dum Nobrega ex recenti morbo collegerat, & natandi profus erat ignarus. Nihil tamen (ita videlicet conscientia praecellat in ceptis, ita fidelibus seruis solatio est Deus) in eo casu tranquillus arque adeo latius illo viro: ultimū que discrīmen Brasilorum statim exceptus humeris, inque pusillam insulam, quæ forte erat in